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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA TEPELENE

Nr. 90 prot. Tepelené, mé13:04.2023

VENDIM

Nr @Y..... Date/2 ©2/2023

“Pér miratim té Kodit té Etikés né Bashkiné Tepelené”

Mbéshtetur né ligjin ligjin 139/2015 "Per vetqeverisjen Vendore" neni 64/j ; né zbatim té Ligjit
nr 9131 daté 8.9.2003 “Pér rregullat e etikés né¢ administratén publike”, si dhe t& akteve ligjore
dhe nénligjore né fuqi. -Ligji nr.7961,daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés s&¢ Shqipéris¢”,
i ndryshuar -Ligji nr.152/2013 “Pér népunésin civil” -Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr . Nr.
115, daté 5.3.2014”Pér pércaktimin e procedurés disiplinore dhe t& rregullave pér krijimin,
pérbérjen e vendimmarrjen né komisionin disiplinor né shérbimin civil™. -Ligji nr 9897, daté
10.03.2008,ndryshuar me ligjin nr.48/2012 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale™

VENDOSA

L. Mitatimin e Kodit t& Etikés né Bashkiné Tepelené.
18 Ngarkohet Drejtoria Ligjore dhe Shérbimet Organizative pér zbatimin e tij.
I1I. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KRYETARI I BASHKISE
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KODI I ETIKES

PERMBAIJTIJA

-Hyrje

-Baza ligjore

-Misioni —

Vierat bazé.

-Cfaré do té kuptojmé me sjellje etike

KREU I : DISPOZITA TE PERGJITHSHME
1.Hartimi i Kodit

2.Qéllimi

3.Fusha e veprimit

4.Parime té pérgjithshme.
KREU II : ETIKA DHE SJELLJA ETIKE
J.Standartet e sjelljes profesionale 6.Abuzimi me detyrén
7.Respekti ndaj kolegéve

8 Konflikti i interesit

9.Respektimi i orarit té punés

10.Mospranimi asnjé diskriminimi té pa drejté
11.Konsumimi i pijeve alkolike dhe duhanit
12.Diskriminimi dhe ngacmimi.

KREU III : ETIKA E PARAQITIJES
13.Paragitja dhe veshja e népunésit.

KREU 1V :SANKSIONET

14.Progedurat disiplinore

15.Regjistrimi i masave

16.Shpérndarja dhe zbatimi i kodit té etikés
17.Dispozita té fundit

HYRJE

Punonjésit e institucionit t& Bashkise Tepelene dhe Njesive Administrative Qytet, Qender,
Kurvelesh, Lopes, né pérputhje me zhvillimin aktual dhe t& pritshém t&é se ardhmes sé afért e t&
largét né pérgjithesi dhe né fushén e rritjes té standarteve profesionale, diktojné hartimin e kétij
Kodi Etike, si njé udhézues sjelljeje q¢ imponon detyrime dhe pérgjegjési pér mbarévajtjen sa me

t€ miré t€ punés.
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BAZA LIGJORE

Ky kod é&shté hartuar né zbatim t& Ligjit nr 9131 daté 8.9.2003 “Pér rregullat e etikés né€
administratén publike”, si dhe t&€ akteve ligiore dhe nénligjore né fuqi. -Ligji nr.7961.daté
12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés s& Shqipérisé™, i ndryshuar -Ligji nr.152/2013 “Pér
népunésin civil” _Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr . Nr. 115, daté 5.3.2014”Pér pércaktimin e
procedurés disiplinore dhe té rregullave pér krijimin, pérbérjen ¢ vendimmarrjen né komisionin
disiplinor né shérbimin civil”. -Ligji nr.9897, daté 10.03.2008,ndryshuar me ligjin nr.48/2012 “Pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale™

MISIONI

Puna me pasion dhe profesionalizém pér t€ arritur rezultate sa mé té larta e te géndrueshme. Qénia
e njé institucioni model dhe té afté q& té nxisé, térheqé dhe t& motivojé njé staf t& besueshém dhe
me aftésité e duhura, i cili t& dijé t&€ dégjojé, t& menaxhojé dhe té realizoj€ detyrat € ngarkuara.

VLERAT BAZE

-Ndershméri, intergritet, besueshméri.

-Puné e pérbashkét né grup ¢ bazuar né singeritet dhe né besueshméri reciproke.
_Dhénie mundési zhvillimi t& tjeréve dhe respektimi i diversitetit.

- Marrjes pérsipér dhe inkurajim pér pérballimin e sfidave dhe pérgjegjésive.
Cfaré do t& kuptojmé me “Etiké” dhe me “Sjellje Etike”

Né Bashkine Tepelene, Etika ndihmon q& punonjésit e Institucionit t& Bashkise Tepelene dh
Njesive Administrative Qytet, Qender, Kurvelesh Lopes, t€ pércaktojné rolin dhe pérgjegjesite s
né lidhje me vetvehten ashtu dhe me kolegét, me qytetarét apo me institucionin ku punojné.

Né& Insitucionin e Bashkise Tepelene, Etiké do té thoté qé juté :

_Pérkrahni si formalisht ashtu dhe shpirtérisht frymén qé pasojné parimet, rregullat dhe udhézim
qé zbatohen né institucion.

- Nxisni pérgjegjshmériné.
_Eliminoni mungesén e respektit ndaj t& tieréve, padrejtésité dhe pandershméring.

-Mos jeni indiferent kur ju duhet pérballoheni me probleme etike. -Inkurajoni dialogu
diskutimet e hapura dhe evitimin e paragjykimeve.

-Punoni me ndershméri dhe t& mésoni nga gabimet
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-Respektoni standartet bazé té sjelljes si brénda ashtu dhe jashté mijedisit t& Institucionit té
Bashkisé.

-Jeni krenar pér até qé éshté arritur dhe se si éshté arritur.
-Jeni modest lidhur me até qé mund t&é pérmirésohet dhe ményrén se si mund té béhet ajo.

Sjellja Etike nuk ésht¢ njé proges pasiv, por kérkon qé& ju si punonjés t& béni zgjedhje t&
ndérgjegjshme, t&€ merrni vendime po té tilla, si dhe t& keni gjykim t& shéndoshé né& pérputhje me
vlerat etike té Institucionit t& Bashkise , qé materializohen né kété Kod.

KREU I : DISPOZITA Tk PERGJITHSHME
Neni 1
Hartimi 1 Kodit

Ky Kod é&shté nxjerré né zbatim té ligjit nr.9131 daté 8.9.2003 “Pér rregullat e etikés né
administratén publike”, si dhe té akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi qé kané té béjné me fushén
e veprimit t& kétij kodi, t¢ Ligjit nr.7961.daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés sé
Shqipérisé”, i1 ndryshuar, Ligjit nr.152/2013 “Pér népunésin civil”, Vendimin i Késhillit t&
Ministrave nr .306 daté¢ 13.06.2000 “Pér disiplinén né shérbimin civil”, Ligjit nr.9897, daté
10.03.2008,ndryshuar me ligjin nr.48/2012 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”.

Neni 2
Qéllimi

Kodi i etikés ka pér géllim té vendosé rregulla té sjelljes pér ¢do punonjés té Institucionit dhe
Njesive Administrative, sipas standarteve t€ vendosura né pérputhje me frymén e etikés
profesionale dhe morale t€ punonjésve t€ administratés publike. Kodi i etikés éshté hartuar pér té
ndihmuar q& punonjési t€ marré vendimet e duhura né rastet e dilemave etike me té cilat ai pérballet
gjaté ushtrimit t& profesionit t& tij . Kodi i etikés sé punonjésit ofron modelin e sjelljes qé shoqgéria
vleréson dhe kérkon si té€ nevojshém, né ményré qé Institucioni I Bashkise Tepelene té mund té
realizojé misionin e saj pér ti shérbyer komunitetit n€ njé shoqéri demokratike. Kodi i etikés nuk
merr pérsipér té trajtojé ¢do rrethané t&€ mundéshme me t€ cilén punonjési pérballet né mjedisin e
punés. Ai synon t€ ofrojé standartet etike bazé q¢ mund t€ pérdoren nga punonjési né rrethanat ku
punon dhe ku mund té ndodhet.

Neni 3

Fusha e veprimit
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Kodi Etikés zbatohet pér t& ndérgjegjésuar dhe pér té rritur nivelin e pérkushtimit té punonjésve té
administratés t& Bashkise Tepelene, pér t& patur njé staf t& besueshém dhe me aftésité e duhura
profesionale, i cili duhet te veprojé me singeritet ¢ besueshméri pér mbarévajtjen e punés. Kodi i
etikés éshté i detyrueshém pér zbatim né Bashkine Tepelene dhe Njesite Administrative Qender,
Qytet, Kurvelesh Lopes qé jané pjesé e kétij institucioni. Té gjithé punonjésit té cilét jané né
marrédhénie pune, pavarésisht nga forma dhe lloji i kontratés sé punés, punonjés me autoritet
publik ose jo publik, jané t&€ detyruar té zbatojné dispozitat e kétij kodi.

Neni 4
Parimet e pérgjithshme

Punonjési 1 Bashkise Tepelene dhe Njesive Administrative , gjaté kryerjes sé detyrés duhet té
udhéhiqget nga parimi i pérpikmérisé, korrektésisé, ndershmérisé, mirésjelljes, vullnetit t& miré,
bashképunimit, solidaritetit, moralit t& larté dhe objektivitetit.

KREU II : ETIKA DHE SJELLJA ETIKE
Neni 5
Standartet e sjelljes profesionale

1.Punonjésit e Bashkise Tepelene dhe Njesive Administrative duhet té karakterizohen nga njé
sjellje korrekte né marrédhénie dhe komunikim shkresor dhe verbal me eprorét, kolegét dhe
vartésit si dhe té respektojné parimet e etikés sipas legjislacionit né fuqi.

2. Punonjésit e Bashkise Tepelene dhe Njesive Administrative duhet té ruajé reputacionin,
dinjitetin si dhe t& géndrojé larg ¢do veprimi, géndrimi apo sjellje, e cila mund t& zhvlerésojé emrin
e miré€ t€ népunésit dhe institucionit qé pérfagéson.

3. Nuk lejohet pérdorimi i linjés telefonike té bréndshme pér géllime private, pérveg rasteve
familjare urgjente.

4. Né takime pune, mbledhje me titullarét e institucionit, né raportim tek eprori, aparati i telefonit
celular duhet t€ jeté i fikur ose pa tingull.

5. T& gjithé népunésit q¢ disponojné numura celular né grup brénda Institucionit, jané t& detyruar
ta mbajné t€ hapur kété numur gjaté 8 oréve.

6. Né komunikimin e pérditéshém brénda institucionit, népunésit duhet té respektojné shkallén
hierarkike. Gjaté komunikimit ¢do népunés duhet té karakterizohet nga etika dhe respekti i
ndérsjellté.
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7. Komunikimi verbal n¢ ambientet e Bashkise Tepelene dhe Njesive Administrative, nuk duhet
t&€ behet me z& té larté.

8. Takimet me personat ¢ interesuar, t& kryhen vetém né ambientet e zyrés ku punohet.

9. Punonjésit nuk duhet t€ rrin€ népér korridore apo zyra té tjera pa asnjé arésye qé lidhet me punén
e Institucionit.

Neni 6
Abuzimi me pozicionin

Punonjési i Bashkise Tepelene dhe Njesive Administrative duhet té ruajé konfidencialitetin q&
buron nga ligji n€ lidhje me informacionin dhe materialin me t& cilin njihet dhe/apo merr dijeni
gjaté kryerjes sé detyrés. Ky konfidencialitet &shté i kufizuar né kohé.

Neni 7
Respekti ndaj kolegéve.

Kolegét trajtohen me mirési dhe edukaté. Né asnjé rast nuk duhen ofenduar, ironizuar apo fyer
kolegét nése nuk pélqehen ideté e tyre. Kolegét duhet t& pérfshihen né gjithé problematikén e
punés.

Neni 8
Konflikti i interesit

Punonjési nuk duhet t€ kryeje veprime gé bien ndesh me interesat e institucionit apo qé krijojné
konflikt interesash. Veprimet pérfshijné : Marréveshje pér té marré té ardhura financiare pérveg
atyre q€ ofron Institucioni i Bashkise Tepelene. Punonjésit nuk mund t&é pranojné punésim ose
kompesim, kundrejt nxjerrjes sé informacionit konfidencial, ose zyrtar, pér té pérfituar nga vénd i
tij i punés. Punonjési nuk mund t& pranojé punésim ose kompesim i cili ka tendencé té& influencojé
né gjykimin dhe vendimarrjen e pavarur té tij.

Neni 9
Respektimi i orarit t& punés

Punonjési i Administratés t&€ Bashkise Tepelene dhe Njesive Administrative, duhet t& pérdoré né
ményré efektive kohén e punés pér plotésimin e detyrave funksionale. Orari zyrtar i punés éshté
ora 08:00 deri né 16:00, nga e héna deri t& premte. Koha e punés &éshté 8 oré. Koha e punés nuk
duhet t&€ pérdoret pér asnjé qéllim tjetér, pérveg né rast kur pérdorimi i saj pér qéllime té tjera éshté
1 autorizuar né pérputhje me ligjet, progedurat dhe rregullat né fuqi. Eprori nuk duhet t& lejojé e
inkurajoj€ vartésit t€ pérdorin kohén e punés pér qéllime té tjera, pérveg atyre qé kérkon detyra
dhe véndi 1 punés. Gjaté orarit zyrtar, punonjési mund té& largohet pér arsye pune, shéndetsore ose
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arsye t€ tjera t€ justifikuara, vetém me lejé t& eprorit direkt dhe mbasi t& evidentojé lévizjen né
rregjistrin pérkatés t€ drejtorisé. Eprori nuk ka t& drejté té japé njé apo dy dité lejé pér népunésin,
kjo e drejté &shté vetém e titullarit & institucionit, ose né mungesé te tij e Zv/Kryetarit. Drejtorét
e drejtorive, evidentimin e lévizjes gjaté orarit té punés, duhet ta regjistrojné né rregjistrin e
regepsionit. Rastet € mos paraqitjes né detyré, té shoqérohen me justifikim té arsyeshém prané
eprorit, ndérkohé eprori duhet t& informojé Drejtoriné Juridike dhe té Personelit. Né rast se
népunési ka raport mjeksor qé justifikon mos paragqitjen né puné, duhet t& lajmérojé eprorin direkt
brénda ores 8.30” t& dités né té cilén nuk do té paraqitet né institucion dhe eprori duhet t& njoftojé
Drejtoring e Juridike dhe t& Personelit. Pér rastet kur népunési né ményré té pérséritur dhe t& pa
Justifikuar, nuk zbaton orarin zyrtar, fillon progedura pér ecuriné disiplinore nga eprori direkt né
bashképunim me Drejtoriné Juridike dhe t& Personelit.

Neni 10
Mospranimi i asnjé diskriminimi t& pa drejté

T& gjithé punonjésit e Bashkise Tepelene dhe NJesive Administrative, kané té drejté té trajtohen
me mirékuptim, respekt e konsideraté té barabarté dhe t& mos diskriminohen né sajé t& njé apo mé
shumé faktoréve, duke pérfshiré: Feng, gjining, ndérgjegjen, bindjet personale, orientimin seksual,
aspektin fizik, ngjyrén, gjuhén, origjinén etnike apo shogérore, nénshtetésing, kushtet personale
dhe té shéndetit, shtatzaning, zgjedhjet familjare , moshén.

Neni 11
Konsumimi i pijeve alkolike dhe duhanit

Ndalohet mbajtja e pijeve alkoolike né zyrat dhe ambientet e institucionit. Ndalohet pérdorimi i
pijeve alkoolike nga t& gjithé punonjésit e institucionit si brénda ,ashtu dhe jashté tij ,gjaté
kohézgjatjes normale t& punés. Né té gjitha ambientet e Institucionit &shté e ndaluar pirja e duhanit.

Neni 12
Diskriminimi dhe ngacmimi

Asnjé punonjés nuk duhet qé pér shkak t& detyrés te vuajé reagime morale, apo seksuale qé mund
t€ jené objekt ose pasojé, té cilat kané pér qéllim cénimin e té drejtave dhe dinjitetit té tij, jo vetém
nga eprori por dhe kolegét ose vartésit. Do t& konsiderohen si ngacmime dhe do té trajtohen si t&
tilla t& gjitha ato fjalé apo sjellje q& ndérhyjné né ményré té pa arsyeshme né punén e gjithkujt apo
q€ krijojné njé mjedis pune frikésues (kércénues) jo migésor dhe fyes. Ngacmimet individuale apo
né grup démtojné shéndetin mendor dhe t& ardhmen profesionale t& ¢do punonjési.
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KREU 111 : ETIKA E PARAQITJES
Neni 13

Paraqitja dhe veshja e népungsit

KREU 1V . SANKSIONET
Neni 14

Progedurat disiplinore
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Neni 15

Regjistrimi i masave

Regjistrimi i masave disiplinore do t& béhet né Drejtoring Juridike dhe t& Personelit. Cdo masg
disiplinore e marrg ndaj népunésit vendoset né dosjen personale deri né shlyrjen e saj.

Neni 16
Shpérndarja dhe zbatimi i Kodit t& etikés

Eshté detyré e Institucionit t¢ Bashkise Tepelene dhe Njesive Administrative, t& pérkrahé
shpérndarjen e kétij Kodi né t& gjitha Drejtorité dhe Ndérmarjet e varésise, népérmjet takimeve,
njoftimeve dhe ¢do ményré tjetér qé konsiderohet e duhur pér kété qéllim.

Neni 17
Dispozita t& fundit

Pér ¢éshtjet qé ky Kod nuk ka dhéné parashikime specifike né pérmbajtjen e tij,zbatohen rregullat
¢ pércaktuara né ligjin nr.152/2013 “Pér népunésin civil”, ligji nr .9131 dats 08.09.2003 “Pér
rregullat e etikés né administratén publike”,si dhe né aktet e tjera nénligjore né zbatim t& tyre.

Vendimi nr 68, date 05.05.2017 “Pér miratim t& Kodit t& etikés né Bashking Tepeleng”,
shfuqizohet.

Neni 18
Publikimi dhe Hyrja né fuqi

Kodi i etikés i Bashkise Tepelene dhe Njesive Administrative, hyn ng fuqi menjéheré pas miratimit
nga Kryetari I Bashkise Tepelene. Institucioni i Bashkise Tepelene ndérhyn menjéheré me ¢do
mjet pér zbatimin e tij, né rastet kur kjo gj€ béhet e nevojshme.

.
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